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Spreidingswet

Vraag 1 Scherpenzeel heeft tot nu toe geen asielopvang geboden. Gaat dit nu wel gebeuren?

Antwoord 1 De gemeente Scherpenzeel huisvest op dit moment een grote groep Oekraïners en voldoet aan de taakstelling op het gebied van de huisvesting van statushouders. Wij zijn de Wetro-locatie aan het inrichten voor de huisvesting van Oekraïners en verkennen meerdere locaties voor de benodigde capaciteit. Voor de asielzoekers die nog geen verblijfsstatus hebben bieden wij tot nu toe geen asielopvang.
Onder regie van de provincie wordt in een subregionaal overleg gesproken over de benodigde capaciteit en de beschikbare plekken in de regio. De burgemeester neemt deel aan dit subregionaal overleg.
Op basis van deze gesprekken bekijken wij of wij een bijdrage kunnen leveren in de asielopvang. Opgemerkt dient te worden dat het COA op dit moment nog steeds de voorkeur heeft voor grote locaties die snel inzetbaar zijn en voor een langere periode beschikbaar dienen te zijn.

Vraag 2 Zo nee, wachten we tot we gedwongen worden?

Antwoord 2 Wij zijn actief in het subregionaal overleg en wachten dus niet passief af totdat wij gedwongen zijn. Zie verder antwoord 1.

Vraag 3 Zo ja, op welke termijn en waar?

Antwoord 3
Aanvullende vragen PRO Scherpenzeel 16-06-2023

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).

https://bit.ly/439ZtzS


Vraag 4

In het antwoord op onze eerdere schriftelijke vragen haalt de portefeuillehouder een aantal zaken door elkaar:
1. Oekraïne-opvang: hier voldoen we redelijkerwijs aan de norm (met de nieuwe huisvesting op het Wetro-terrein meegerekend)
2. Statushouders: de mensen die al een verblijfsvergunning hebben en door de gemeente gehuisvest moeten worden. (Dit loopt ook volgens de afspraken)
3. De asielopvang

En om die derde gaat het nu: de landelijke overheid heeft met de nieuwe spreidingswet straks een middel in handen waarmee ze gemeentes kunnen dwingen voor opvang van asielzoekers, om de overlast op Ter Apel en de AZC's te verlagen. Natuurlijk wordt er vooral gekeken naar grootschalige opvang maar straks zal elke gemeente zijn steentje moeten bijdragen.

Als we op korte termijn asielzoekers opvangen zal er een riantere vergoeding tegenover staan dan wanneer we wachten en straks (misschien zelfs gedwongen) alsnog hetzelfde werk moeten doen.

Is de portefeuillehouder het met ons eens dat het dus slim is om pro actief op te treden en nu vast te bedenken waar we mensen kunnen opvangen? Immers, wat we voor de Oekraïense bevolking doen, moet we toch ook kunnen doen voor de mensen uit andere delen van de wereld die vluchten voor oorlogsgeweld?

Antwoord 4 Wij zijn het met u eens dat het goed is om proactief te handelen. Wij doen dit op basis van de afspraken die de provincie heeft gemaakt met de Staatssecretaris van J&V tijdens de Provinciale Regietafel van 8 maart.
• In de spreidingswet is een belangrijke rol toebedeeld aan de Provinciale RegieTafel: daar maken vertegenwoordigers van de colleges van B&W en het COA – onder voorzitterschap van de commissaris van de Koning in de rol van Rijksheer – concrete afspraken over het aantal te realiseren structurele opvangplekken per gemeente.
• Omdat Gelderland 51 colleges van B&W telt, is afgesproken dat zeven subregionale overleggen worden gevormd. Scherpenzeel is onderdeel van de subregio Foodvalley samen met Ede, Nijkerk, Barneveld en Wageningen.
•In de subregio worden concrete afspraken gemaakt over wie wanneer hoeveel structurele opvangplekken realiseert, zodanig dat de totale subregionale opgave wordt gehaald.

In het provinciaal dashboard is de Gelderse asielopgave - op basis van inwoneraantallen - vertaald naar opgaven per subregio en gemeente. Omdat uitruilafspraken gemaakt mogen worden, zijn ook de taakstelling huisvesting statushouders en de opgave opvang ontheemden uit Oekraïne in het dashboard opgenomen. Op basis hiervan worden concrete afspraken gemaakt. Voor 1 oktober dient er per subregio een plan te worden aangeleverd aan de commissaris van de Koning. Scherpenzeel neemt daarin haar verantwoordelijkheid en zoekt met name kleinschalige locaties waar flex-woningen kunnen worden neergezet. Wanneer er meer duidelijkheid is over de afspraken in subregionaal verband en de concrete opgave voor onze gemeente zullen wij u actief informeren.

